1
Entidade Executora: FIDENE – Fundação de Integração, Desenvolvimento e Educação do Noroestedo Estado do RS.

Site: http://www.unijui.edu.br/asc/concursos-publicos

EDITAL Nº 003/14, DE 10 DE SETEMBRO DE 2014.

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2014

“DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DO EDITAL 001/2014 , DO
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2014 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

JANETE TERESINHA DAUEK Prefeita Municipal de GUARANI DAS MISSÕES, Estado do Rio Grande

do Sul, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º. Tornar pública a RETIFICAÇÃO DO EDITAL 01/2014, NO QUE SE REFERE AO ANEXO I.

Cargo de Farmacêutico – Parte III Conhecimento Especí fico:
BRASIL . Ministério da Saúde. Portaria GM MS nº. 4.217/2010. Aprova as normas de financiamento e execução
do Componente Básico da Assistência Farmacêutica. D.O.U. 29 de dezembro de 2010. REVOGADA PELA
PORTARIA Nº 1.555, DE 30 DE JULHO DE 2013 . Dispõe sobre as normas de financiamento e de execução do
Componente Básico da Assistência Farmacêutica no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) – Portaria
incluída nas Referências Bibliográficas.
BRASIL. Ministério da Saúde. Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Portaria nº GM/MS 2.981 de 26/11/2009.
Aprova o componente especializado de assistência farmacêutica. Alterada pela Portaria GM/MS nº. 3.439/10.
REVOGADA PELA PORTARIA Nº 1.554, DE 30 DE JULHO DE 2013 Dispõe sobre as regras de financiamento e
execução do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica no âmbito do Sistema Único de Saúde
(SUS) – Portaria incluída nas Referências Bibliográficas.

Cargo de Fiscal – Parte III Conhecimento Específico:
CONSEMA, Resolução nº 012/2000. Dispõe sobre os critérios para o exercício da competência do Licenciamento
Ambiental Municipal, no âmbito do Estado do Rio Grande do Sul. - excluído
Legislação ambiental municipal (Lei Nº 4.513, de 4 de maio de 2009, Lei Nº 4.609, de 29 de dezembro de 2009,
Lei Nº 4.824, de 1º de Julho de 2011, Lei Nº 4.960, de 11 de dezembro de 2012, Lei Nº 3.569, de 10 de julho de
2002). Leia-se : LEI Nº 12.651, DE 02 DE MAIO DE 2012 – Lei incluída nas Referências Bibliográficas.

Cargo de Procurador Jurídico – Parte III Conhecimento  Específico:
10. Lei Complementar nº 37/2007 (Estatuto dos Servidores Municipais de Santa Rosa).

SAÚDE PÚBLICA para o cargo de Nível Superior e Técnico: Cirurgião Dentista II, Enfermeiro II, Farmacêutico,
Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo, Médico II, Nutricionista, Orientador de Academia de Saúde, Psicólogo e Técnico
em Enfermagem II:
BRASIL. Ministério da Saúde. Calendário Básico de Vacinação da Criança. Disponível em:
http://portalsaude.saude.gov.br/portalsaude/arquivos/pdf/2012/Jan/18/calendario_180112.pdf - Calendário
nacional de vacinação, disponível em: http://portalsaude.saude.gov.br/index.php/o-ministerio/principal/leia-mais-o-
ministerio/197-secretaria-svs/13600-calendario-nacional-de-vacinacao – Calendário incluído nas Referências
Bibliográficas.

Art. 2º. Permanecem inalterados os demais itens do Edital 01/2014.

Art. 3º. O presente Edital entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DA PREFEITA DE GUARANI DAS MISSÕES/RS, 10 DE SETEMBRO DE 2014.

___________________
Janete Teresinha Dauek

Prefeita de Guarani das Missões

Registre-se e Publique-se:

_________________________
Luiz Carlos Binkowski
Secretário Municipal de Administração